Si talis factus fidelis,⁸ posset ducere vxorem consanguineam intra quartum gradum illius, quam duxit vxorem tempore infidelitatis: ex eo esset, quia quando habuit accessum, erat infidelis, nec tenebatur legibus christianorum, et poterat ducere affinem in secundo, vel tertio gradu, imo et in primo, sed non obstat: nam dato ita esset, quod legibus Ecclesiae infidelis tempore infidelitatis non esset obnoxius: erat tamen legibus naturalibus. Lex vero naturalis est, vt per maritalem coniunctionem oriatur vinculum naturale, inter consanguineos vxoris, et virum, et tunc etiam poterat ducere consanguineam in secundo, vel tertio gradu, sed tamen post fidelis factus, minime poterit, et non propter aliud, nisi quia hoc vinculum naturale est, et fidelibus prohibitum, licet infidelibus concessum. Et intelligo, etiam si nunquam infidelis cognouerit, iam factus fidelis, suam primam vxorem: sed solum loquor, quando solum durante infidelitate cognouit vxorem, et illo tempore mortua, post baptismum vir, accipit vxorem consanguineam illius mortuae in primo, secundo, tertio, vel quarto gradu. Si enim cognouisset priorem vxorem post baptismum, nullum esset dubium. Nam non posset ducere affinem intra quartum gradum. Dixi in conclusione, absque dispensatione: quia cum dispensatione bene potest vt modo facta est in tertio, et quarto gradu per Paulum 3. cum indigenis noui orbis, vt supra dixi.

Ad idem.⁹ Si posset factus fidelis ducere consanguineam intra quartum gradum illius, cum qua habuit accessum quando infidelis: esset, quia per baptismum ablatum est impedimentum, vel talis poena, sed affinitas non est ablata per baptismum, quia non tollitur omnis poena quantum ad homines, licet tollatur culpa: nam adultera, posset accusari etiam si baptizetur, homicida, fur, raptor, sacrilegus, sicut ait glossa.¹⁰ Extra de diuortijs c. Gaudemus. Et Durandus dicit. Baptismus tollit omnem poenam, quoad Deum: et quoad Ecclesiam, illam solum, quae est constituta remitti baptizatis: sed non est constitutum, vt affinitas contracta in infidelitate, remittatur baptizatis, ergo non remittitur. Et sic semper manet.

⁷ (al margen) Aristoteles 8. ethica c. 12.

⁸ (al margen) 3. Ratio.

⁹ (al margen) 4. Ratio.

¹⁰ (al margen) Glossa; Durandus in 4. d. 4. q. 3.

El antecedente es verdadero. Luego, también el consecuente. Consta por analogía.⁴ Así como el vínculo de la consanguinidad es natural, así también el de afinidad, como consta de lo dicho. Si entonces no puede entre el cuarto de consanguinidad, tampoco entre el cuarto grado de afinidad, después que es fiel, y, sin embargo, antes podía en la infidelidad. El antecedente consta, dado que el fiel es obligado a observar las leyes de los fieles cristianos. Ahora bien, estas son las leyes, que nadie se case con una afín entre el cuarto grado. Luego, lo mismo que antes.